目 次
1. 射出成形機 ................................................................................................................................. 1
1・1 射出ユニット .................................................................................................................. 1
1・2 型締ユニット .................................................................................................................. 5
1・3 多段プログラム制御 ....................................................................................................... 6
1・4 不良現象とその原因と対策 ............................................................................................ 10
2. 成形操作 ..................................................................................................................................... 16
2・1 材料予備乾燥･乾燥機 ..................................................................................................... 16

1. 射出成形機
射出成形機は，これまでプランジャー式，プランジャープリプラ式，スクリュープリプラ式，インライン
スクリュー式等いくつかの型式のものが開発されてきたが，現在では1･1-1 図に示すインラインスクリュー式
射出成形機がその主流となっている。
射出成形機は，射出ユニットと型締ユニットから構成されており，それぞれの特長を以下に述べる。
1･1-1 図 インラインスクリュー式射出装置の原理
1･1-2 図　射出容量からの成形機選定
1･1 射出ユニット
1） 射出容量
1･1-2 図に示されるように，適正な射出容量は，1ショットの重量に対する成形機容量の関係から求められ
る。斜線部の容量を満足する成形機を選ばなければならない。同図は，過去の成形実績からまとめたもので
あるが，基本的には次のような考え方に基づいている。
– 2 –
容量の小さい側は，その成形機の容量ギリギリで使用することになり，可塑化時間が長くなったり，射出
時間が長くなったりする。
即ち，成形サイクルの延長や充填速度が遅いことによる充填不足をまねく。
一方，容量が大きい側では，シリンダー内での樹脂の滞留時間が長くなり，樹脂が熱分解する。同図の容
量範囲は，かなり広く表示しているが，顔料や添加剤のコンテントの多い材料で，熱分解しやすい場合には，
射出容量の70～80％のショット重量で成形する方が良い。
2） バレル
ユーピロン／ノバレックスの成形では，一般に用いられている材質（例えば窒化鋼等）で良い。但し，ガラ
ス繊維強化グレード（ユーピロンGS等）や光学グレード（ユーピロンH-4000等）の成形では，バレル材質につい
て，次のような配慮をすると良い。
ガラス繊維強化PCでは，バレル摩耗を防ぐため，バイメタル（遠心鋳造し内面を別の金属で被覆した二重構
造のシリンダー）を用いると良い。例えば，Hアロイ（日立金属），Nアロイ（日本製鋼所），Kアロイ（神戸製鋼
所）などが知られている。
1･1-3 図は，Hアロイバレルで，ガラス繊維30％入りPCを成形した時の摩耗データである。フィードゾー
ンや逆流防止リングが接するメータリングゾーン近傍の摩耗が改善されている。1）
また，透明用途では，熱分解によるヤケや黒点不良が問題となるが，Hアロイのようなバイメタルシリン
ダーは，ユーピロン／ノバレックスのヤケの発生を抑えるのにも効果がある。
1･1-3 図 GF30％入りPCを用いた時のバレル材質と摩耗データ
1） 日立金属「Hアロイ」カタログ
– 3 –
3） スクリュー
通常，シングルフライトの 3ステージ型のスクリューが用いられている。
スクリュー設計は，ペレットのスムーズな搬送，融解のための可塑化，脱気と圧縮，バラツキの少ない計
量を前提とした基本設計から成り立っている。
供給（フィードゾーン）：ペレットの搬送と溶融のため，食い込みを向上し，可塑化量を増大させるため，
ストロークは長く設計されている。
圧縮（コンプレッションゾーン）：フィードゾーンで巻き込んだエアーや水分をホッパー側へ戻し脱気させ，
且つ充分に溶融する機構が求められる。PCは高粘度材料であるから，急圧縮タイプは不適であり，徐々に外
径が増加する緩圧縮タイプが推奨される。
計量（メータリングゾーン）：計量のバラツキを抑えるため，計量ストロークは 4 D～ 5 D以上，少し長めの
設計となっている。
1･1-4 図にPCのスクリュー設計を示す。2）
溝 深 さ
スクリュー径 フィードゾーン メータリングゾーン 圧 縮 比
（mm） （mm） （mm）
30 5.6 1.8 2.0：1
60 6.6 3.0 2.2：1
90 9.5 4.0 2.4：1
120 12.0 4.8 2.5：1
120 Max. 14.0 Max. 5.6 Max. 3.0：1
スクリューの基本的な形状
1･1-4 図 PC用スクリューの設計
2) Jonathan M. Newcome:SPE Tech Pap Reg Tech Conf. PIONEER VALLEY SEC (’77  june  8/9) 45 – 78
スクリューピッチ
H＝1.0D スクリュー径  80mm以上
H＝0.9D スクリュー径 80mm以下
– 4 –
同図では，L/D20であり，フィード（F）／コンプレッション（C）／メータリング（M）の比は60/20/20に分割
され，ピッチHはスクリュー径Dとほぼ等しく，スクリューの圧縮比C. Rは2.0：1～2.5：1となっている。